天 津 师 范 大 学 文 件
师大教﹝2008﹞7号

关于修订《天津师范大学实验室开放基金

管理办法（试行）》的通知

各学院，机关各处、部（室），各业务服务单位：

为了进一步加强实验室开放基金管理，2008年7月3日第27次校长办公会议对《天津师范大学实验室开放基金管理办法（试行）》进行了修订，现将修订后的《天津师范大学实验室开放基金管理办法》印发给你们，请遵照执行。
二〇〇八年九月三日

主题词：教育  学校  实验室  开放基金△  管理办法  通知
                                           （共印15份）

天津师范大学办公室                 2008年9月9日印发

天津师范大学实验室开放基金管理办法

一、总则

1．为了促进我校实验室开放，有重点地选择资助本科生参与开放实验教学和自选实验课题的研究，加强实验室开放基金的管理，依据《天津师范大学关于推进实验室体制改革加强实践教学工作的意见》和《天津师范大学实验室开放管理办法》，特制定本办法。

二、经费来源及额度

2．实验室开放基金的经费主要来源于学校专项拨款及实验室有偿服务所得收益的提成，同时接受国内外单位和个人的捐款。

3．学校支持实验室开放的专项经费每年不少于30万元，并视实验室开放范围的扩大及学校财力的增长情况逐年有所增加。

三、资助的范围和条件

4．面向全校各类实验室，凡能向我校就读的本科学生开放的实验室均可申请实验室开放基金。开放基金主要用于支持各实验室提供的自选课题型开放实验和综合素质能力培养型开放实验。

5．申请实验室开放基金，必须同时符合下列条件：

(1)符合本基金资助范围，项目内容有一定新意；

(2)对培养学生的素质与能力有重要推动作用；

(3)填写的《天津师范大学实验室开放实验项目申请表》内容真实可靠，经费预算合理。

6．学院提供配套资金支持的开放项目，可优先获得基金支持。

四、申请与评审

7．实验室开放基金每学期申报一次。学院组织专家对申请项目进行评审，从中择优确定推荐项目，学院签署意见，在规定时间内上报教务处。即：每学期开学第2周上报本学期实验室开放项目预算，并填写《天津师范大学实验室预开放实验项目一览表》。
8．教务处负责对各学院上报的开放实验项目进行审核，经主管校长批准后通知申请实验室。

五、实施与验收

9．实验室开放基金获批后，于每学期初由教务处核拨到相应学院。实验室开放基金仅限用于学生参加开放实验所需材料消耗费和指导教师、实验技术人员实验津贴费开支，不得列支其他费用。

10．申请实验室应积极做好实施准备工作，组织学生的报名、录取，按计划开展实验教学活动。教务处对实验室开放实验项目的实施情况进行定期检查与考核。

11．申请实验室负责开放实验项目实施过程中的日常管理工作，帮助解决实际困难，建立开放实验档案。

12．开放实验项目完成后，实验负责人要及时向实验室提交学生实验结果材料（实验报告、论文、实物等）、实验成绩、《实验室开放实验项目完成报告》和其他必要的材料。各学院组织专家对开放实验项目完成情况进行验收，填写检查意见，并在学期末将实验室开放工作总结和实验室开放实验项目完成报告上报教务处审核备案。

13．因故不能按计划完成的开放实验项目应提交书面报告，说明原因并提出延长时间申请，做好后续的实施方案，经学院同意、教务处备案后方可延期一次，时间一般不超过3个月，否则按违规项目处理。

六、违规处理及成果管理

14．已获资助项目凡有以下情况之一者，做违规处理，相关学院应退还该违规项目已获得的资助经费。

(1)项目申请单位获资助后，不能按时开展工作的；

(2)不具备实施条件的；

(3)擅自停止执行或改变原定计划的；

(4)未通过验收的。

15．受资助开放实验项目产生的成果、论文、资料等均需注明“天津师范大学实验室开放基金资助”字样。

七、附则

16．本办法自公布之日起施行，由教务处负责解释。

附：天津师范大学实验室开放项目完成报告

PAGE
2